
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100500104

104

Nº 190, quarta-feira, 5 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083077452202145. Objeto: Aquisição de material
farmacológico.. Total de Itens Licitados: 263. Edital: 05/10/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00022-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 05/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 04/10/2022) 153166-15240-2022NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153033

Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 23091.010847/2018-73.
Dispensa. Nº 43/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 02.201.535/0003-18 - NATAL TECNOLOGIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo
período de 12 (doze) meses. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.985,83. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153033

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23091.004300/2020-05.
Pregão Eletrônico nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ARIDO - RN. Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS. Objeto: reajuste do valor (de acordo com variação aproximada do
IPCA/IBGE de junho - 11,60%) e a prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo
período de 12 (doze) meses. Vigência: 02/10/2022 a 02/10/2023. Valor total atualizado do
contrato: R$ 9.670,35. Data de assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 84/2022. Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FUNDEP), assinado em 27 de setembro de 2022.
Objeto: Projeto AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS EM TECNOLOGIAS DA
AGRICULTURA 4.0. Processo nº 23081.088937/2022-65. Vigência: 27/09/2022 até
26/09/2027. Valor estimado R$ 4.792.222,10. Dispensa de Licitação nº 150/2022.
Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153164

Número do Contrato: 48/2021.
Nº Processo: 23081.027609/2021-10.
Pregão. Nº 30/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA. Contratado:
06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Conforme processo eletrônico n.
23081.091909/2022-25, o grupo de trabalho de análise de reequilíbrio econômico-financeiro,
realiza ajuste de custos não renováveis e variáveis do contrato 048/2021, que foi prorrogado
por 12 meses, a contar de 05/07/2022. Foram realizados os seguintes ajustes, conforme in
05/2017 e a nota técnica nº 652/2017-seges-mpdg, foram realizados os seguintes ajustes:
manteve 10% da cotação na pcfp do aviso prévio indenizado- api, pois não houve ocorrências
no primeiro ano de contratação e no caso aviso prévio trabalhado - apt, não houve ajuste, visto
que as provisões foram rateadas em 60 meses do contrato e não anualmente. Ajustou-se as
alíquotas de pis/cofins para 1,27% e 5,87%, respectivamente e, a alíquota fap para o exercício
2022 reduziu para 1,1752.estes ajustes possibilitaram uma economicidade para administração
pública, mensalmente na ordem de r$ 196,33 e ao ano de r$ 2.355,96. Desde 05 de julho de
2022, o valor atualizado mensal deste contrato, passa a ser de r$ 33.509,06 (trinta e três mil
quinhentos e nove e seis centavos), o valor total atualizado anual passa a ser de r$ 402.108,72
(quatrocentos e dois mil cento e oito reais e setenta e dois centavos).. Vigência: 03/10/2022 a
04/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 402.108,72. Data de Assinatura:
03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153164

Número do Contrato: 147/2021.
Nº Processo: 23081.091206/2021-16.
Tomada de Preços. Nº 37/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 11.443.226/0001-83 - IVAN MARCOS ALBARELLO. Objeto: O período de
vigência, previsto na cláusula sexta do contrato fica prorrogado pelo período de 30 (trinta)
dias corridos, a partir de 30 de novembro de 2022. Vigência: 30/10/2022 a 29/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 738.365,20. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).
EDITAL Nº 167, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, considerando o que consta no item 12 do Edital de Abertura de Concurso
Público N. 055, de 26/04/2021, publicado no DOU de 27/04/2021, Seção 3, páginas 98 a
104, e o Edital de Homologação de Concurso Público N. 014, de 26/01/2022, publicado no
DOU de 28/01/2022, Seção 3, página 63, prorroga por mais 1 (um) ano a validade do
Concurso Público para Professor do Magistério Superior na área de Ciências da
Saúde/Fonoaudiologia/Saúde Coletiva e Disfagia, do Departamento de
Fonoaudiologia/Centro de Ciências da Saúde.

MARTHA BOHRER ADAIME

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 208/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23081086904202281. Objeto: Pregão Eletrônico - ReGISTRO DE PREÇOS PARA PRES T AÇ ÃO
DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE REVISTAS PARA A COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA UFSM,

JAYME WORST
Coordenador Das Licitações

(SIDEC - 04/10/2022) 153164-15238-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.017536/2022-51.
Dispensa Nº 169/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 44.309.213/0001-75 - MERIT AMBIENTAL LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
de Investigações Ambientais de Áreas contaminada - Campus Zona Leste.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 29/09/2022 a
28/11/2022. Valor Total: R$ 31.379,23. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153031

Número do Contrato: 74/2021.
Nº Processo: 23089.007469/2021-85.
Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
04.277.619/0001-07 - DYNAMYKHA SERVICOS GERAIS DA CONSTRUCAO, ADMINISTRAC AO.
Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto promover a primeira
repactuação dos preços. Após o procedimento de repactuação de preços, o valor global
anual estimado do contrato passará de R$ 1.380.885,48 (Hum milhão, trezentos e oitenta
mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) para R$ 1.510.355,16
(Hum milhão, quinhentos e dez mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis
centavos). Vigência 03/11/2021 a 02/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.510.355,16. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089018923202212. Objeto: Contratação de empresa prestadora
de serviços técnicos especializados de manutenção preventiva e corretiva para elevadores,
incluindo fornecimento e aplicação de peças, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 05/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Talim, 330,
Vila Nair - São José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-
00195-2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/10/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PATRICIA SOARES NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/10/2022) 153031-15250-2022NE000001

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 181/2022- UASG 153031
Número do Processo: 23089.001686/2022-42-OBJETO: Contratação de serviços de
organização e execução do Processo Seletivo de Residência Médica 2022/2023. Total de
itens licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio. Declaração de Dispensa em
03/10/2022. SINARA APARECIDA FARAGO DE MELO. Diretora do Depto. de Administração
do Campus São Paulo. Ratificação em 03/10/2022. RAMIRO ANTHERO DE AZEVEDO- V A LO R
TOTAL: R$ 2.606.981,16 (valor estimado, constante do Plano de Trabalho). CO N T R AT A DA :
FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - FAP- CNPJ
07.437.996/0001-46.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PAPC Nº 2/2021
Processo: 23479.001556/2021-35.

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, neste ato
representada pela Pró-Reitora de Administração, Marcele Juliane Menezes Castro, no uso
das atribuições que lhe confere o cargo, em face as disposições da Instrução Normativa nº
05/2018-Unifesspa, após a abertura de processo administrativo devidamente autuado
designado PAPC Nº 02/2021, fornecido o direito à ampla defesa e ao contraditório e
decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte penalidade a empresa I N OV E N
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 21.473.097/0001-20, devido a
INEXECUÇÃO TOTAL DO INSTRUMENTO PE 30/2019 - ARP 96/2020: Suspenção de licitar e
contratar com a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, pelo período
de 6 (seis) meses, conforme disposto no subitem 12.2.5 do Termo de Referência do
PREGÃO SRP Nº 30/2019, conforme o disposto no Lei nº 8.666/93, Art. 87, inciso III. Data
de homologação de aplicação da penalidade: 06/09/2022.

MARCELE JULIANE MENEZES CASTRO
Pró-Reitora de Administração

AVISO DE PENALIDADE

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PAPC Nº 4/2020
Processo: 23479.007150/2020-85.

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, neste ato
representada pelo(a) Diretor de Compras, Contratos e Convênios, Leandro Maia Teixeira, no
uso das atribuições que lhe confere o cargo, em face as disposições da Instrução Normativa
nº 05/2018-Unifesspa, após a abertura de processo administrativo devidamente autuado
designado PAPC Nº 04/2020, fornecido o direito à ampla defesa e ao contraditório e
decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte penalidade a empresa LMC TECNOLOGIA
EM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 22.445.349/0001-70, devido a INEXECUÇÃO TOTAL DO
EMPENHO N° 2018NE801769: Suspensão de licitar e contratar com a Administração pelo
prazo de 1 (UM) ANO conforme disposto no subitem 10.3.3 do Termo de Referência do
PREGÃO SRP Nº 59/2018, conforme o disposto no Lei nº 8.666/93, Art. 87, inciso III /ou/ Art.
7º, da Lei nº 10.520/02. Data de homologação de aplicação da penalidade: 30/09/2022.

LEANDRO MAIA TEIXEIRA,
Diretor de Compras, Contratos e Convênios

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-05T00:18:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




